

令和 6 年度 事業報告書

認定特定非営利活動法人 発達支援研究センター

I 事業の成果

- ・認定特定非営利活動法人として関係法令等を遵守（コンプライアンス）し事業を実施した。
- ・ひとりひとりの利用児・利用者、またその家族と信頼関係を作り、その思いや生きがいに丁寧に寄り添って支援できるよう各事業所及び全体として資質の向上に努めた。
- ・時代の変化に柔軟に対応するため事業全体を見直し、必要とされる支援の継続に努めた。

(1) 障害児通所支援事業

①「ワクワクひろば（児童発達支援・放課後等デイサービス・保育所等訪問支援の多機能型）」の運営

(ア) 児童発達支援

利用幼児のべ 1841 人

個別支援計画に基づいて、個々の子どもの発達を促した。

S S T（社会適応訓練）や動作法・感覚運動遊びを取り入れ、専門的な療育内容の充実を図った。

親子行事を 3 回、保護者会を 2 回開催し、保護者への支援と密な連携を図った。

(イ) 放課後等デイサービス

利用児童のべ 307 人

個別支援計画に基づいて、個々の子どもの社会適応力をつけた。

S S T（社会適応訓練）や動作法を取り入れ、専門的な療育内容の充実を図った。

保護者会を 1 回開催し、保護者への支援と密な連携を図った。

(ウ) 保育所等訪問支援

利用児のべ 20 名

個別支援計画に基づいて、保育所・幼稚園・小学校の先生と連携を図りながら、個々の子どもの発達を促した。

支援の方向性や情報を共有しあい、利用児の対応に一貫性を持たせることに努めた。

②「ワクワクひろば泉（放課後等デイサービス）」の運営

利用児童のべ 2326 人

個別支援計画に基づいて、個々の子どもの社会適応力をつけた。

S S T（社会適応訓練）や動作法等を取り入れ、専門的な療育内容の充実を図った。

(2) 障害福祉サービス事業

「きら夢（就労継続支援 B 型）」の運営

利用者のべ 2409 人

利用者が安心して通うことが出来るよう仕事の内容、ソフト、ハード両面からの環境整備と感染防止対策を行った。

弁当配達事業では、1日平均約12食を売り上げることが出来た。自主製品事業では縫製、ビーズ、レジンのそれぞれの製品をかみのやま病院まつりと南部公民館まつりに出品し、生産活動収入増と利用者の達成感向上に努めた。

(3) 障害児相談支援事業

「ワクワク相談支援事業所」の運営

障害児支援利用計画書を239件、そのうち児童発達支援81件、放課後等デイサービス158件。モニタリング289件行った。初回加算44件。

電話や訪問による相談のみで、福祉サービスにつながらなかった方が3人。

(4) 特定相談支援事業

「ワクワク相談支援事業所」の運営

サービス等利用計画書を37件作成し、モニタリング43件行ない、就労継続支援B型、移行支援の利用につながった。初回加算が10件。電話相談のみが6人。

(5) 一般相談支援事業 なし

(6) 子ども・若者等支援事業

①「山形県若者相談支援拠点設置運営事業」・「フリースペース雨やどり」の運営

(ア) 若者相談支援拠点

相談者のべ2182人、出張相談会30回のべ29人

山形県若者相談支援拠点を設置し、訪問相談、来所相談・出張相談会等を実施した。学習サポートや交流活動等様々な活動を実施する中で、自信や社会適応能力を高め、個々に応じたリスタートを図った。

(イ)「フリースペース雨やどり」の運営

参加者のべ441人

不登校・ひきこもり・発達障がい等の子どもや若者が、居場所に参加するなかで、自己肯定感を育み、仲間のなかでほっとできる居場所を提供する。開催日によって、対象者別・テーマ別に活動した。

②「被保護者就労準備支援事業」の実施

利用者のべ559人

被保護者に対して、日常生活自立・社会生活自立・就労自立に向けた支援を実施した。

③「生活困窮者就労準備支援事業」の実施

利用者のべ 27 人

生活困窮者に対して、日常生活自立・社会生活自立・就労自立に向けた支援を実施した。

④「こどもの未来応援基金事業」の実施

参加者のべ 169 人

中・高不登校、中卒無所属、高校中退無所属、通信制高校在籍等の困難(貧困含む)を抱える中学生から 20 歳前後の若者の居場所「ワンモアタイム」の開室・体験活動等を実施した。

「もうひとつの進路合同説明会」を開催した

(7) 相談・研修事業

①「心理生活相談室」の運営

相談者のべ 121 人

相談依頼に添って、主訴を選ばずに相談にのった。

主訴の広がりに対応した相談体制の充実を図った。心理相談のほか、言語訓練、動作法等を行った。

②「動作法ワークショップ」の実施

参加者のべ 36 人

講師に浅菜知香氏を迎えて、令和 7 年 1 月 18 日、1 月 19 日の 2 日間、スタッフ研修を兼ねて行った。一般参加者のべ 17 人、スタッフの参加者のべ 19 人。

③「ペアレントトレーニング ワークショップ」の実施

参加者のべ 26 人（実人数 5 人）

子育てに悩む保護者の支援として年 1 回（8 日コース）を行った。

令和 6 年 9 月 8 日 ～ 令和 6 年 12 月 15 日 実人数 7 人参加

(8) 共に生きる地域づくり事業 なし

Ⅱ 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動にかかる事業

事業名	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	支出額 (千円)
障害児通所支援事業	■ワクワクひろばの運営 (多機能型) ・児童発達支援	(A) 令和6年4月～令和7年3月 (B)発達支援研究センター (C) 10人	(D)幼児 (E)利用児のべ 1841人	31,460 (児童福祉法)
	■ワクワクひろばの運営 (多機能型) ・放課後等デイサービス	(A) 令和6年4月～令和7年3月 (B)発達支援研究センター (C) 9人	(D)小学生 (E)利用児のべ 307人	
	■ワクワクひろばの運営 (多機能型) ・保育所等訪問支援	(A) 令和6年4月～令和7年3月 (B)発達支援研究センター (C) 3人	(D)幼児・小学生 (E)利用児のべ 20人	
	■ワクワクひろば泉の運営 (放課後等デイサービス)	(A) 令和6年4月～令和7年3月 (B)ワクワクひろば泉 (C)13人	(D)小学生 (E)利用児のべ 2326人	26,089 (児童福祉法)
障害福祉サービス事業	■きら夢の運営 (就労継続支援B型)	(A)令和6年4月～令和7年3月 (B)きら夢 (C)6人	(D)障害者 (E)利用者のべ 2409人	25,228 (障害者総合支援法)
障害児相談支援事業	■ワクワク相談支援事業所の運営	(A) 令和6年4月～令和7年3月 (B)発達支援研究センター (C)3人	(D)障害児の保護者 (E)計画作成 239件 モニタリング 289件	9,407 (児童福祉法) (障害者総合支援法)
特定相談支援事業	■ワクワク相談支援事業所の運営	(A) 令和6年4月～令和7年3月 (B)発達支援研究センター (C)3人	(D)障害者 (E)計画作成 37件 モニタリング43件	
子ども若者等支援事業	■山形県若者相談支援拠点設置運営事業・フリースペース雨やどりの運営	(A) 令和6年4月～令和7年3月 (B)発達支援研究センター (C)3人	(D)不登校・ひきこもり青年等 (E)相談者の	5,007 (山形県委託事業)

			べ 2182 人 フリースペー ス雨やどり参 加者のべ 441 人	
	■被保護者就労準備支援 事業	(A) 令和 6 年 4 月～令和 7 年 3 月 (B)山形市内公民館等 (C) 6 人	(D)被保護者 (E)参加者のべ 559 人	8,915 (山形市委 託事業)
	■生活困窮者就労準備支 援事業		(D)生活困窮 者 (E)参加者のべ 27 人	480 (山形市委 託事業)
	■こどもの未来応援基金 事業	(A)令和 6 年 4 月～令和 7 年 3 月 (B)発達支援研究センター「はな れ」 (C)5 人	(D)中学生か ら 20 歳前後 の若者 (E)参加者のべ 169 人	2,780 (独) 福 祉医療機 構(WAM)
相談 研修 事業	■心理生活相談室の運営	(A) 令和 6 年 4 月～令和 7 年 3 月 (B)発達支援研究センター (C) 6 人	(D)不特定の 県民 (E)相談者のべ 121 人	32 (自主事業)
	■動作法ワークショップ の実施	(A)令和 7 年 1 月 18 日、19 日 (B)発達支援研究センター (C)5 人	(D)動作法に 関心のある県 民 (E)参加者のべ 36 人	153 (自主事業)
	■ペアレントトレーニング ワークショップの実施	(A) 令和 6 年 9 月～12 月 (B)発達支援研究センター (C)2 人	(D)子育てに 悩む保護者 (E)参加者のべ 26 人	

(2)一般相談支援事業、共に生きる地域づくり事業：なし

活動計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科 目	金 額 (単位:円)			備考
I 経常収益				
1. 受取会費				
正会員会費	145,000			
支援会費 個人	665,000			
支援会費 団体	145,000	955,000		
2. 受取寄附金				
寄附金	525,000	525,000		
3. 受取助成金				
山形市光熱費支援給付金	200,400			
山形県障がい施設等物価高騰対策支援金	175,000	375,400		
4. 事業収益				
相談事業	115,000			
研修事業	66,000			
若相拠点事業	4,759,000			
被保護者就労事業	8,858,072			
生活困窮者就労事業	477,458			
こどもの未来応援基金事業	2,780,184			
ワクワクひろば	32,311,250			
ワクワクひろば泉	25,630,574			
きら夢	19,700,941			
ワクワク相談支援事業所	12,489,200	107,187,679		
5. その他収益				
受取利息	17,393			
雑収益	717,362	734,755		
経常収益計	.		109,777,834	
II 経常費用の部				
1. 事業費				
(1)人件費				
役員報酬	12,706,380			
役員賞与	808,400			
給料手当	59,616,728			
賞 与	3,620,807			
法定福利費	8,889,892			
福利厚生費	230,736			
人件費計	85,872,943			
(2)その他経費				
利用者工賃	1,015,100			
相談活動費	32,000			
通信費	890,897			
諸謝金	288,647			
旅費交通費	625,749			
地代家賃及び賃借料	8,618,263			
水道光熱費	1,669,252			
車輛費	1,184,468			
減価償却費	306,010			
損害保険料	446,346			
消耗品費	2,489,483			
研修費	15,000			
保守点検費	245,937			
委託費	1,674,827			
印刷費	339,064			
昼食費用	820,921			
食材料費	1,494,978			
需用費	1,521,667			
その他経費計	23,678,609			
事業費計		109,551,552		
2. 管理費				
(1)人件費				
役員報酬	643,700			
給料手当	260,400			
賞与	57,643			
法定福利費	140,671			
福利厚生費	50,237			

県委託事業
市委託事業
市委託事業
(独)福祉医療機構助成
障害児通所支援事業
障害児通所支援事業
障害福祉サービス事業
相談支援事業

人件費計	1,152,651		
(2)その他経費			
通信費	315,485		
諸謝金	0		
旅費交通費	120,038		
地代家賃及び賃借料	751,551		
水道光熱費	478,649		
車輛費	0		
会議費	9,328		
減価償却費	191,932		
損害保険料	200,404		
消耗品費	222,453		
研修費	0		
保守点検費	74,578		
委託費	110,473		
印刷費	5,786		
需用費	338,938		
その他経費計	2,819,615		
管理費計		3,972,266	
経常費用計			113,523,818
当期正味財産増減額			-3,745,984
前期繰越正味財産額			53,136,115
次期繰越正味財産額			49,390,131

財務諸表の注記(案)

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。ただし、改正により平成28年4月1日以後に取得した建物付属設備及び構築物については、定額法で償却をします。

(2) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 役員及びその近親者との取引内容

役員及びその近親者との取引内容は以下の通りです。

(単位:円)

科目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書) 地代家賃及び賃借料	9,369,814	600,000
雑収益	717,362	18,000
活動計算書計	10,087,176	618,000

3. 固定資産の増減内訳は以下の通りです。

4. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	若相拠点事業	被保護者就準事業	生活困窮者就準事業	こどもの未来応援基金事業	委託事業計
I 経常収益					
1. 受取会費					
2. 受取寄附金					
3. 受取助成金					
4. 事業収益	4,759,000	8,858,072	477,458	2,780,184	16,874,714
5. その他収益	30,400	48,500			78,900
経常収益計	4,789,400	8,906,572	477,458	2,780,184	16,953,614
II 経常費用					0
(1)人件費					0
役員報酬		3,317,500			3,317,500
給料手当	3,536,057	1,932,610	66,570	1,050,595	6,585,832
賞 与	286,400	176,300	5,800	0	468,500
法定福利費	442,036	552,818	324	0	995,178
人件費計	4,264,493	5,979,228	72,694	1,050,595	11,367,010
(2) その他経費					0
利用者工賃					0
相談活動費					0
通 信 費	77,301	116,087	0	71,299	264,687
諸 謝 金	72,990	136,250	0	11,137	220,377
旅費交通費	57,913	81,323	0	1,575	140,811
地代家賃及び賃借料	89,104	1,392,796	270,864	1,122,410	2,875,174
水道光熱費				94,643	94,643
車 両 費					0
会 議 費					0
減価償却費					0
損害保険料	13,820	20,870	1,005		35,695
修 繕 費					0
消 耗 品 費	18,117	516,481	95,621	61,565	691,784
研 修 費					0
保守点検費					0
委 託 費		60,000	28,995	49,500	138,495
印 刷 費				308,000	308,000
修繕引当金繰入					0
昼 食 費 用					0
食 材 料 費					0
需 用 費	413,822	611,760	10,558	9,460	1,045,600
その他経費計	743,067	2,935,567	407,043	1,729,589	5,815,266
経常費用計	5,007,560	8,914,795	479,737	2,780,184	17,182,276
当期計上増減額	-218,160	-8,223	-2,279	0	-228,662

(単位:円)

科 目	委託事業計	相談事業	研修事業	ワクワクひろば	ワクワクひろば泉	きら夢(福祉)	きら夢(就労)	ワクワク相談支援事業所	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益											
1. 受取会費									0	955,000	955,000
2. 受取寄附金									0	525,000	525,000
3. 受取助成金				50,400	40,800	76,200		33,000	200,400	175,000	375,400
4. 事業収益	16,874,714	115,000	66,000	32,311,250	25,630,574	17,811,595	1,889,346	12,489,200	107,187,679		107,187,679
5. その他収益	78,900				17,144	6,701	13,400		116,145	618,610	734,755
経常収益計	16,953,614	115,000	66,000	32,361,650	25,688,518	17,894,496	1,902,746	12,522,200	107,504,224	2,273,610	109,777,834
II 経常費用											
(1) 人件費											
役員報酬	3,317,500		5,211	1,313,010	4,112,743	754,400		3,306,016	12,808,880	643,700	13,452,580
給料手当	6,585,832		60,700	21,369,990	14,024,113	13,964,788		3,611,305	59,616,728	260,400	59,877,128
賞 与	468,500			1,439,372	1,035,976	1,131,062		251,797	4,326,707	57,643	4,384,350
法定福利費	995,178			2,731,080	2,042,569	2,292,323		1,059,478	9,120,628	190,908	9,311,536
人件費計	11,367,010	0	65,911	26,853,452	21,215,401	18,142,573	0	8,228,596	85,872,943	1,152,651	87,025,594
(2) その他経費	0										
利用者工賃	0						1,015,100		1,015,100		1,015,100
相談活動費	0	32,000							32,000	0	32,000
通 信 費	264,687			65,356	208,218	9,915	150,427	192,294	890,897	315,485	1,206,382
諸 謝 金	220,377		23,722	0	44,548			0	288,647	0	288,647
旅費交通費	140,811		50,135	110,464	85,000	0	86,930	152,409	625,749	120,038	745,787
地代家賃及び賃借料	2,875,174			2,137,203	1,198,713	1,756,983	425,217	224,973	8,618,263	751,551	9,369,814
水道光熱費	94,643			263,678	577,665	0	636,877	96,389	1,669,252	478,649	2,147,901
車 輛 費	0			0	1,184,468		0	0	1,184,468	0	1,184,468
会 議 費	0							0	0	9,328	9,328
減価償却費	0			54,644	0	251,366	0	0	306,010	191,932	497,942
損害保険料	35,695			171,696	163,267	46,268	0	29,420	446,346	200,404	646,750
修 繕 費	0			0	0		0	0	0	0	0
消 耗 品 費	691,784		4,202	431,818	637,002	0	447,942	276,735	2,489,483	222,453	2,711,936
研 修 費	0			5,000	0	0	0	10,000	15,000	0	15,000
保守点検費	0			51,791	42,787	6,578	121,220	23,561	245,937	74,578	320,515
委 託 費	138,495			576,191	304,920	506,572	0	148,649	1,674,827	110,473	1,785,300
印 刷 費	308,000			11,129	8,844	6780		4,311	339,064	5,786	344,850
修繕引当金繰入	0								0		0
昼 食 費 用	0			549,863	271,058				820,921		820,921
食 材 料 費	0					550,631	944,347		1,494,978		1,494,978
需 用 費	1,045,600		9,280	177,767	147,328	14,866	107,750	19,076	1,521,667	338,938	1,860,605
その他経費計	5,815,266	32,000	87,339	4,606,600	4,873,818	3,149,959	3,935,810	1,177,817	23,678,609	2,819,615	26,498,224
経常費用計	17,182,276	32,000	153,250	31,460,052	26,089,219	21,292,532	3,935,810	9,406,413	109,551,552	3,972,266	113,523,818
当期計上増減額	-228,662	83,000	-87,250	901,598	-400,701	-3,398,036	-2,033,064	3,115,787	-2,047,328	-1,698,656	-3,745,984

貸借対照表

令和7年 3月31日現在

科 目 ・ 適 用	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金手許有高	41,484,623		
未収入金(障害福祉給付費)	14,504,024		
未収入金(山形市)	2,453,247		
立替金	33,000		
流動資産合計		58,474,894	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	1,115,140		
建物付属設備	1,049,777		
構築物	100,834		
備品	38,377		
有形固定資産計	2,304,128		
(2)投資その他の資産			
差入保証金	637,000		
出資金	1,000		
投資その他の資産計	638,000		
固定資産合計		2,942,128	
資産合計			61,417,022
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	217,451		
未払費用	7,037,980		
前受金	30,000		
預り金	378,220		
未払消費税	374,600		
流動負債合計		8,038,251	
2. 固定負債			
修繕引当金	3,988,640		
固定負債合計		3,988,640	
負債合計			12,026,891
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		53,136,115	
当期正味財産増加額		-3,745,984	
正味財産合計			49,390,131

負債及び正味財産合計		61,417,022
------------	--	------------